ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

20 марта 2018 г.  г. Изобильный №                           359

О своевременном оповещении и ин-
формировании населения Изобиль-
ненского городского округа Ставро-
польского края

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года       №

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ  «О

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе преду-

преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Губер-

натора Ставропольского края от 18 января 2007 г. № 15 «Об утверждении

Положения о системе оповещения и информирования населения Ставро-

польского края об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных

ситуаций» и в целях своевременного оповещения и информирования населе-

ния Изобильненского городского округа Ставропольского края о чрезвычай-

ных ситуациях, администрация Изобильненского городского округа Ставро-

польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о своевременном оповещении и информировании насе-

ления Изобильненского городского округа Ставропольского края.

1.2. Список руководящего состава гражданской обороны и членов ко-

миссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-

печению пожарной безопасности Изобильненского городского округа Став-

ропольского края и их телефонные номера.

1.3. Тексты речевых сообщений по оповещению населения Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края при угрозе или возникнове-

нии чрезвычайных ситуаций.

2. Руководителям потенциально опасных и критически важных объектов

создать и поддерживать в постоянной готовности на своих объектах локаль-

ные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при чрез-

вычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2

3. Руководителям организаций, находящихся на территории Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края иметь на территории объ-

ектов необходимое количество радиотрансляционных точек коллективного

пользования, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и информа-

ции до всех сотрудников.

4. Возложить обязанности по доведению сигналов оповещения до насе-

ления находящегося в пределах территории управления, на начальников тер-

риториальных управлений Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края.

5. Возложить на муниципальное казённое учреждение «Единая дежур-

ная диспетчерская служба спасения – 112» Изобильненского городского

округа Ставропольского края обязанность по доведению сигналов оповеще-

ния до Главы Изобильненского городского округа Ставропольского края,

членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности Изобильненского городского округа

Ставропольского края, руководителей территориальных управлений, органи-

заций и учреждений, а также населения Изобильненского городского округа

Ставропольского края с помощью имеющихся средств оповещения.

6. Секретарю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края ежеквартально проводить проверку

утвержденных списков телефонов руководящего состава и диспетчерских

служб, включенных в стойку централизованного вызова (далее СЦВ), при

необходимости вносить в них соответствующие изменения.

7. Начальникам территориальных управлений Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края, руководителям организаций и предпри-

ятий Изобильненского городского округа Ставропольского края, за которы-

ми закрепляются электросирены:

содержать их в технически исправном состоянии, для чего приказом по

организации (предприятию) определить ответственных за обслуживание си-

рен с внесением этих обязанностей в должностные инструкции;

при смене юридического лица и в случае обнаружения неисправности

сирены информировать об этом письменно председателя комиссии по пре-

дупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар-

ной безопасности Изобильненского городского округа Ставропольского

края, организовывать и проводить приём-передачу имущества, числящегося

за организацией (предприятием).

8. Рекомендовать начальнику Изобильненского линейно технического

центра Ставропольского филиала публичного акционерного общества

«Ростелеком» обеспечить готовность технических средств оповещения к вы-

полнению задач по предназначению;

3

в случае обнаружения неисправности средств оповещения  информиро-

вать об этом письменно администрацию Изобильненского городского округа

Ставропольского края;

подключение и отключение руководящего состава и должностных лиц,

в стойку централизованного вызова производить согласно спискам, утвер-

ждённым Главой Изобильненского городского округа Ставропольского края.

9. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с

общественностью администрации Изобильненского городского округа

Ставропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского

городского округа Ставропольского  края в информационно - телекоммуни-

кационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать инфор-

мацию в информационно-аналитической газете «Изобильненский муници-

пальный вестник».

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Изобильненского городского

округа Ставропольского края              В.И.Козлов

4

  УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Изобильненского городского
округа Ставропольского края

от 20 марта 2018 г. № 359

ПОЛОЖЕНИЕ

о своевременном оповещении и информировании населения

Изобильненского городского округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет назначение и задачи, а также по-

рядок оповещения и информирования населения Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края об угрозе возникновения  или возникнове-

нии чрезвычайных ситуаций.

1.2. Система оповещения представляет собой организационно-

техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания,

каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих доведение инфор-

мации и сигналов оповещения до органов управления, сил Изобильненского

звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой госу-

дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и населения Изобильненского городского округа Ставропольского края.

1.3. Система оповещения должна технически и программно сопрягаться

с региональной системой оповещения (на территории Ставропольского

края), местными системами оповещения (на территории Изобильненского

городского округа Ставропольского края) и локальными системами опове-

щения (в районе размещения потенциально опасных объектов).

1.4. Информирование населения Изобильненского городского округа

Ставропольского края осуществляется через средства массовой информации

в том числе, через радиовещание, местную печать, а также доведение ин-

формации до населения при проведении собраний, сходов, встреч.

2. Предназначение и основная задача системы оповещения

2.1. Система оповещения предназначена для обеспечения своевременно-

го доведения информации и сигналов оповещения до органов управления,

сил и средств гражданской обороны, Изобильненского звена Ставропольской

территориальной подсистемы единой государственной системы предупре-

ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения об опасностях,

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,

а также угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, о прогнозируемых и возникших чрез-

5

вычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности

населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведения

пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасно-

сти людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности.

2.2. Основной задачей системы оповещения является обеспечение дове-

дения информации и сигналов оповещения до:

Главы Изобильненского городского округа Ставропольского края, пред-

седателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и обеспечению пожарной безопасности Изобильненского городского

округа (далее КЧС и ОПБ городского округа) и Изобильненского звена Став-

ропольской территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

органа, специально уполномоченных на решение задач в области защи-

ты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской

обороны при администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края;

дежурно-диспетчерских служб учреждений и организаций, расположен-

ных на территории Изобильненского городского округа Ставропольского

края;

населения, проживающего на территории Изобильненского городского

округа Ставропольского края.

2.3. Оповещение населения предусматривает:

доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычай-

ной ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера;

доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента

получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.

2.4. Информирование населения предусматривает:

передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного

или техногенного характера;

информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации

ЧС;

информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных

объектов;

информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и

других природных явлениях;

систематическое ознакомление населения с мероприятиями, проводи-

мыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;

доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.

2.5. Система оповещения населения об угрозе возникновения чрезвы-

чайной ситуации включает:

радиовещание;

передачу информации по 1-2 каналам центрального телевидения, путем

6

перехвата речевого сопровождения;

работу электросирен в режиме 3-х минутного непрерывного звучания,

означающего сигнал «Внимание всем!»;

использование машин полиции, оборудованных громкоговорящими

устройствами;

использование аппаратуры стойки циркулярного вызова (далее – СЦВ),

телефонных каналов связи.

3. Порядок использования системы оповещения

3.1. Система оповещения используется в целях:

передачи информации и сигналов оповещения по сетям связи для рас-

пространения программ телевизионного вещания и радиовещания;

доведения сигналов оповещения и экстренной информации об опасно-

стях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих дей-

ствий, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, а также о правилах поведения населе-

ния и необходимости проведения мероприятий по защите;

доведения через средства массовой информации и по иным каналам ин-

формации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, прини-

маемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, прие-

мах и способах защиты, а также проведения пропаганды знаний в области

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и

обеспечения пожарной безопасности.

3.2. Право на использование информационных, радиотрансляционных

сетей, радиопередатчиков звукового сопровождения телевидения, независи-

мо от форм собственности, с прерыванием вещательной программы, предо-

ставляется Главе  Изобильненского городского округа Ставропольского края

и председателю (лицу его замещающему) комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Изобильненского городского округа Ставропольского края.

3.3. Речевая информация передается населению с перерывом программ

вещания длительностью не более пяти минут. Допускается двух, трехкратное

повторение передачи речевого сообщения. Передача речевой информации из

радиотрансляционного узла линейно-технического участка города Изобиль-

ного должна осуществляться, как правило, профессиональными дикторами,

или лицами, назначенными для этих целей, из студии вещания или специ-

ально оборудованных помещений. В исключительных, не терпящих отлага-

тельств, случаях допускается передача кратких нестандартных речевых со-

общений способом прямой передачи или в магнитной записи непосред-

ственно со специально оборудованных рабочих мест.

3.4. В соответствии с установленным порядком использования системы

7

оповещения разрабатываются инструкции дежурных (дежурно-

диспетчерских) служб организаций, эксплуатирующих потенциально опас-

ные объекты, организаций связи, операторов связи и организаций телерадио-

вещания, утверждаемые руководителями организаций, эксплуатирующих

потенциально опасные объекты, организаций связи, операторов связи и ор-

ганизаций телерадиовещания, согласованные с Главным управлением Мини-

стерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычай-

ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставро-

польскому краю.

3.5. Стандартные речевые сообщения заранее записываются на магнит-

ные носители и хранятся в органе, специально уполномоченном на решение

задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций при администрации Изобильненского городского

округа и на радиоузле Изобильненского линейно технического центра Став-

ропольского филиала публичного акционерного общества «Ростелеком».

3.6. Для привлечения внимания населения, перед передаваемыми рече-

выми сообщениями, всеми имеющимися средствами подается сигнал «Вни-

мание всем!», также используются электросирены С-40.

3.7. Изобильненский линейно технический центр Ставропольского фи-

лиала ПАО «Ростелеком»:

обеспечивает готовность технических средств вещания к передаче рече-

вой информации;

определяет перечень радиотрансляционных узлов, предназначенных для

оповещения населения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного вре-

мени;

выделяет по заявкам КЧС и ОПБ городского округа необходимое коли-

чество линий и каналов связи для оповещения населения;

проводит эксплуатационное техническое обслуживание системы цен-

трализованного оповещения;

передает речевые сообщения для информирования населения в соответ-

ствии с данным Положением;

обеспечивает круглосуточную готовность технических средств к пере-

даче сообщения при чрезвычайных ситуациях;

при реконструкции и совершенствовании технических средств вещания

и сетей связи предусматривает возможность оповещения и информирования

населения о чрезвычайных ситуациях.

3.8. Организации связи, операторы связи и организации телерадиовеща-

ния проводят в установленном порядке комплекс организационно-

технических мероприятий по исключению несанкционированного задей-

ствования системы оповещения.

О случаях несанкционированного задействования системы оповещения

организации, эксплуатирующие потенциально опасные объекты, организа-

ции связи, операторы связи и организации телерадиовещания немедленно в

8

установленном порядке извещают председателя КЧС и ОПБ городского

округа.

4. Порядок поддержания в готовности системы оповещения

4.1. В целях поддержания системы оповещения в состоянии постоянной

готовности орган, специально уполномоченный на решение задач в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) граждан-

ской обороны при администрации Изобильненского городского округа Став-

ропольского края в установленном порядке:

принимает участие в планировании и проведении совместно с организа-

циями связи, операторами связи и организациями телерадиовещания провер-

ки системы оповещения, тренировки по передаче сигналов оповещения и ре-

чевой информации;

разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и информи-

рования населения и организует их запись на магнитные и иные носители

информации;

принимает участие в организации подготовки оперативных дежурных

(дежурно-диспетчерских) служб и персонала по передаче сигналов оповеще-

ния и речевой информации в мирное и военное время;

разрабатывает совместно с организациями связи, операторами связи и

организациями телерадиовещания порядок взаимодействия дежурных (де-

журно-диспетчерских) служб при передаче сигналов оповещения и речевой

информации.

5. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и со-

вершенствованию систем оповещения и информирования населения произ-

водить:

на уровне Изобильненского городского округа Ставропольского края -

за счет средств бюджета Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края;

на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств орга-

низаций, учреждений и предприятий.